1

______________

______________________________________________

关于举办2023年全国“田家炳杯”全日制教育硕士

专业学位研究生“心理健康教育”专业

教学技能大赛的通知

各相关培养院校：

为展示全日制教育硕士专业学位研究生“心理健康教育”专业培

养成果，交流教学经验，提高培养质量，经“田家炳杯”全日制教育硕士专

业学位研究生教学技能大赛专家委员会同意，决定举办2023年“田家

炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生“心理健康教育”专业教学技

能大赛（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下：

冠名单位：田家炳基金会

指导单位：“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生教学技能

大赛专家委员会（简称大赛专委会）

主办单位：华南师范大学、华中师范大学

参赛选手为各高校心理健康教育专业的在校全日制教育硕士

专业学位研究生。每所培养院校初赛参赛选手的人数，原则上不超过院

校（本领域或方向）在读人数的15%，最多不超过5人。2023届全日

制教育硕士毕业生（包括后半年毕业的学生）不得参加比赛。

大赛分为初赛与决赛两个阶段。

初赛采取线上形式进行，竞赛内容包括教学设计、教学视频两项内容，

2

初赛报名截止时间为2023年8月20日，参赛选手须在截止日前提交相关作

品，逾期不再受理。

1.比赛内容

（1）教学设计：从现行中（小）学或中职学校心理健康教育教

材自选1课时内容，按照新课程标准的理念和要求进行课堂教学设计。

教学设计文件应说明视频录制依据，包括：设计理念、学情分析、教

材分析、教学目标、教学环节等内容。教学设计评价标准详见“心理

健康教育赛事初赛评分标准”（附件1）。

（2）比赛视频：选手从所设计的1课时内容中选取一个教学片段，

录制10分钟左右的教学视频（教学视频中参赛选手必须出镜）。视

频内容须与提交的教学设计内容相一致。

2.作品格式要求

（1）教学设计格式为PDF文件（字数不超过5000字），文档A4

规格纵向排版，标题为3号黑体，正文为3号宋体，单倍行距。

（2）比赛视频格式为MP4格式，采用H.264编码，分辨率为

1280*720（16:9），视频文件大小不超过200M。

（3）参赛作品不得出现选手姓名及所在学校、指导教师等一切透

露选手信息的内容，否则取消参赛资格。

3.评审方式

赛事组委会组织开展评审，采用双盲评审的方式确定进入决赛的

选手名单（决赛选手人数原则上不超过参赛选手总数的50%），9月

中旬在大赛网站公示。

决赛暂定于2023年11月17日（星期五）至19日（星期日）在华南师

范大学现场进行，17日报到，18-19日比赛。竞赛内容包括模拟讲课和

现场答辩两项内容。

1.竞赛内容

（1）模拟讲课：选手根据比赛现场抽取的教材内容进行模

拟授课，讲课用时不超过15分钟，满分为80分。

3

（2）现场答辩：讲课完成后选手先介绍模拟课的教学设计（5

分钟），然后回答评委提出的1-2个与所讲内容密切相关的问题（5

分钟）。现场答辩总用时不超过10分钟，满分为20分。

模拟讲课和现场答辩的评价标准详见“心理健康教育赛事决赛评

分标准”（附件2）。

2.竞赛流程

（1）参赛选手报到时，抽签决定自己的组别和比赛时间段。

（2）参赛选手在指定时间进入“准备室”抽取比赛序号。

所有参赛选手的手机、移动存储设备等一律不准带入比赛现场。

（3）参赛选手依次进入“备课室”，先抽取比赛内容，然后进行教

学准备，备课时间为60分钟（暂定）。

（4）参赛选手在指定时间进入“比赛室”，进行模拟讲课和现场

答辩两个环节的比赛。

决赛设参赛选手奖和优秀指导教师奖两个奖项。选手奖分为一等奖、

二等奖、三等奖三个等次，其中一等奖10%、二等奖20%、三等奖30%，其

他参加决赛的选手均获得“优秀教学设计奖”。获得一、二等奖选手的

指导教师，授予“优秀指导教师奖”。多位老师指导同一名学生获奖，

“优秀指导教师奖”颁发给首位指导教师。获奖者由田家炳基金会颁

发获奖证书。

各参赛院校可根据通知要求组织本校预赛，选拔并推荐选手代表

学校参加初赛。

大赛专题网站地址为：http://edm.scnu.edu.cn

大赛实行“参赛选手网上注册报名+参赛院校管理员审核负责”

机制。请每所培养院校指定联系人1名为学校管理员进行注册认证，同时

4

将盖有学校研究生管理部门公章的“参赛学校联系人信息表”（见附件3）

扫描后于7月20日前发送到大赛指定邮箱：scnupsy2023@163.com，以

便赛事组委会认证帐号后一对一告知，截止日后将不再接收。

各参赛选手首先登录大赛报名系统自行注册帐号，经学校管理员

审核通过后方可使用。

选手从报名到完成作品提交的完整流程为：①学校管理员认证（7

月20日起）；②参赛选手注册；③学校管理员审核帐号；④参赛选手

自行上传“参赛选手报名表”（见附件4）及参赛作品（建议8月17

日前完成，为学校审核预留时间）；⑤学校管理员审核推荐本校作

品（8月20日前完成）；⑥学校管理员导出“初赛选手信息汇总表”

（见附件5），盖章后传到报名系统（8月20日前完成）。详细情况可查

看网站http://edm.scnu.edu.cn的报名操作提示步骤。

本次大赛参赛费通过“华南师范大学校园统一支付平台”进行

网络缴费。

各培养院校根据推荐的参赛选手人数核算出需缴纳的参赛费

（600元/生），并统一缴费。

院校指定联系人用微信或支付宝扫描“华南师范大学校园统一支

付平台”二维码，用报名时的手机号和姓名登录进行统一缴费。

缴费时间：2023年8月17至24日。

具体操作详见“缴费操作指南”（附件6）。

大赛联系人：

林妮娜，电话15217628075，邮箱2716053235@qq.com

孙广宇，电话15692005465，邮箱710735475@qq.com

5

彭 明，电话15902767189，邮箱331875512@qq.com

任琳琳，电话18502750689，邮箱864567169@qq.com

组委会联系邮箱：scnupsy2023@163.com

大赛网站地址：http://edm.scnu.edu.cn

大赛QQ群：818118307（请各参赛学校管理员加入，加群时请以

“学校全称＋姓名”的形式备注，每所学校限1名管理员）

附件1：心理健康教育赛事初赛评分标准

附件2：心理健康教育赛事决赛评分标准

附件3：参赛学校联系人信息表

附件4：参赛选手报名表

附件5：初赛选手信息汇总表

附件6：缴费操作指南

华南师范大学

华中师范大学

（华南师范大学代章）

2023年6月12日

	一、组织机构
	三、比赛形式和时间
	四、奖项设置
	六、缴费流程